Alia lra.
t agentes
supuacue.
Alia lra.
t demonstra.

Alia lra.
t saluator.

Alia lra.
t memēto
mei tu.

Alia lra.
t mansuetos.

Alia lra.
t mites.

tas. Quas autem vias docebit eos: nisi misericordiam qua placabilis est: et veritate qua incorruptus est: Quorum unum probuit donando peccata: alter merita diiudicando. Et ideo vniuersae viae domini: duo aduentus filij dei: vnus miserantis: alter iudicantis. Peruenit ergo ad eum tenens vias eius: qui nullis meritis suis se liberatum videns: deponit superbiam: et deinceps cauet examinationis seueritatem: qui clementiam subuenientis expertus est. **Requiritibus testamentum eius: et testimonia eius.** Intellegunt enim dominum misericordem primo aduentu: et secundo iudicem: qui mites et mansueti requirunt testamentum eius: cum sanguine suo nos in nouam vitam redemit: et prophetis atque euangelistis testimonia eius. Propter nomen tuum domine propitiaberis peccato meo: multum est enim. Non solum peccata mea donasti: que antequam crederem admisi: sed et peccato meo quod multum est: quia et in via non deest offensio: sacrificio contribulati spiritus: propitiaberis.

Quis est homo qui timeat dominum? Unde incipit venire ad sapientiam. **Legem statuit ei in via quam elegit.** Legem statuit ei in via quam liber apprehendit: ne impune iam peccet. **Anima eius in bonis demorabitur: et semine eius hereditate possidebit terram.** Et opus eius hereditate solidam instaurati corporis possidebit. **Firmamentum est dominus timoribus eum.** Infirmorum esse videtur timor: sed firmamentum est dominus timentium eum: Et nomen domini quod glorificatum est per orbem terrarum firmat timentes eum. **Et testamentum ipsius ut manifestet illis.** Et facit ut testamentum ipsius manifestet illis: quia hereditas christi gentes sunt: et termini terre. **Oculi mei semper ad dominum: quia ipse euellet de laqueo pedes meos.** Nec timeam piculosa et terrena: dum terram non intueor: quoniam ille quem intueor euellet de laqueo pedes meos. **Respice in me et miserere mei: quoniam vnicus et pauper sum ego.** Quoniam vnicus populus: vnice ecclesie tue: seruans humilitatem quam nulla scismata vel hereses scidunt.

Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt: Tribulationes cordis mei: abundante iniquitate: et refrigescere caritate: multiplicatae sunt: De necessitatibus meis educ me. Quoniam haec tolerare mihi necesse est: ut pleurans usque in finem

saluus sim: de necessitatibus meis educ me.

Vide humilitatem meam et laborem meum: Vide humilitatem meam: quia nunquam me iactantia iusticie ab vnitate abrupto: et labore meo quo indisciplinatos mihi permixtos suffero. Et remitte omnia peccata mea. Et his sacrificijs propitiaberis: remitte omnia peccata mea: non uia tamen iuuentutis et ignorantie mee: antequam crederem: sed etiam ista que iam ex fide viuens: per infirmitatem vel vite huius caliginem admitto. **Respice inimicos meos: quoniam multiplicati sunt:** Non solum enim foris: sed etiam in ipsa inter ecclesiam communi non desunt. **Et odio iniquo oderunt me: Et oderunt me diligentem se.** Custodi animas meas et erue me: Custodi animas meas ne declines ad imitationem eorum: et erue me a perplexitate quam mihi miscunt. **Non confundar quoniam speravi in te.** Non confundar si forte insurgunt aduersum me: quoniam non in me: sed in te speravi. **Innocentes et recti adhererunt mihi quoniam sustinui te domine: Innocentes et recti: non presentia corporali miscunt tantum sicut mali: sed confessione cordis in ipsa innocentia et rectitudine adhererunt mihi: quoniam non defeci ut imitarer malos: sed sustinui te: expectans ventilationem vltime messis tue.** **Redime deus israel ex omnibus tribulationibus eius.** Redime deus populum tuum quem preparasti ad visionem tuam ex tribulationibus eius: non tamen quas foris: sed etiam quas intus tollerat. **Explicit Tractatus de ps. XXV.**

Incipit Tractatus de ps. XXV. Ipsi David.

Ipsi David: non mediatori homini christo Iesu: sed homini ecclesie iam presentate in christo stabilito: attribui potest.

Expositio prima psalmi. Adica me domine quoniam ego in innocetia mea ambulavi: Iudica me domine: quoniam post misericordiam quam tu mihi progasti innocetie mee: habeo aliquod meritum cuius viam custodiui. Et in domino sperans non infirmabor. Nec tamen etiam sic in me: sed in domino sperans permanebo in eo.

Proba me domine et tepta me: Ne quid tamen occultorum meorum me lateat: proba me domine et tepta me: notum me facies: non tibi quem nihil latet: sed mihi atque hominibus. Creta renes meos et cor meum. Adhibe medicinale purgatorium quasi ignem delectio-

Alia lra. t dimitte.

Alia lra. terub eia.

Alia lra. libera.

Alia lra. ingressus su.

Alia lra. t timeat.

Alia lra. hereditabit.

Alia lra. t erue.

nibus et cogitationibus meis. Quoniam misericordia tua ante oculos meos est. Quoniam ne illo igne consumar: non merita mea: se misericordia tua qua me ad tale vitam perduxisti ante oculos meos est. Et complacui in veritate tua. Et quia displicuit mihi meum mendacium: complacuit autem veritas tua: placui etiam mihi cum illa et in illa. Non sedi cum concilio vanitatis: Non elegi apponere cor meum his qui peruidere conantur: quemadmodum quod fieri non potest rerum transeuntium perfinctione beati sint. Et cum iniqua gererentur non introibo. Et quia ipsa causa est omnium iniquitatum: ideo cum iniqua gerentibus: absconditam conscientiam non habeo. **O**dio habui congregationem malignorum: Ut autem veniat ad ipsum concilium vanitatis: congregationes malignorum sunt quas odio habui: Et cum impijs non sedebam. Et ideo cum tali concilio: cum impijs non sedebam: id est placitum non collocabo: et cum impijs non sedebam. Lauabo inter innocentes manus meas: Abscunda faciem inter innocentes opera mea: Lauabo inter innocentes manus meas: quibus amplexabor sublimia tua. Et circumdabo altare tuum domine. **E**t audiam vocem laudis tue: Ut discam quemadmodum te laudem: Et enarra vniuersa mirabilia tua. Et cum didicero: exponam omnia mirabilia tua. **D**omine dilexi decorum domus tue: Bonus mihi et notitia sui: et salutes dabit: quis me auferet ei ecclesie tue. Et locum habitacionis glorie tue. Ubi habitans glorificaris. **N**e perdas cum impijs animam meam: Neque simul perdas cum his qui te oderunt animam meam: que dilexit decorum domus tue. Et cum viris sanguinum vitam meam. Et cum his qui proximum oderunt. Nam duobus preceptis decoratur domus tua. **I**n quorum manibus iniquitates sunt: Ne itaque me perdas cum impijs: et cum viris sanguinum: quorum opera iniqua sunt. Dexteram eorum repleta est muneribus. Et quod eis ad optinendam salutem eternam datum est: ad accipiendam huius seculi munera conuerterunt: existimantes questum esse pietatem. **E**go autem in innocetia mea ambulavi: redime me et miserere mei. Valeat mihi ad perfectionem liberacionis tamen precium sanguinis domini mei: et in pretiis huius vite misericordia tua non deserat me. **P**es meus stetit in **r**ectitudine: Bilectio mea non

Alia lra.
† Odiu eccle-
sia malignantiu

Alia lra.
† Ingressus su.

Alia lra.
† Directo.

recessit a iusticia tua: In ecclesijs benedicam te domine. Non occultabo eis quos vocasti benedictionem tuam domine: quoniam dilectioni tue subiniero proximi dilectionem.

Prefatio in secundam expositionem eiusdem psalmi.

Paulus apostolus cum legeret: audiuit nobiscum sanctitas vestra: sicut scriptum est: inquit: Veritas in christo Iesu deponere vos secundum priorem conuersationem: veterem hominem: eum qui corruptus secundum concupiscentias deceptiois. Renouamini autem spiritu mentis vestre: et induite nouum hominem: qui secundum deum creatus est in iusticia et sanctitate veritatis. Et ne aliquis arbitretur deponendam esse aliquam substantiam: quemadmodum se expoliatur quasi tunicam: aut aliquid fornicationem accipiendum: quod accipit aliquis vestimentum: quasi ponens unam tunicam et sumens alteram: et carnalis iste intellectus non permitteret homines agere in se intus spiritualiter quod precipiebat apostolus: secutus est et exposuit quid esset: exiite veterem hominem: et induite nouum. **L**etra enim lectionis ipsius ad eundem intellectum pertinent. **A**it quippe quasi dicenti: et quomodo me exiitum sum veterem: aut quomodo induitum sum nouum: An ipse tertius homo sum depositum veterem hominem quem habui: et accepturus nouum quem non habui: ut tres homines intelligantur: et sit in medio qui deponit veterem hominem et accipit nouum: **N**eque quisquam tali carnali cogitatione impeditus: minus faceret quam iubet: et non faciens excusaret se de obscuritate lectionis: dicit in consequentibus: Quapropter deponentes mendacium: loquimini veritatem: Et ecce hoc est deponere veterem hominem: et induere nouum: Quapropter deponentes mendacium: loquimini veritatem: unusquisque cum proximo suo: quia sumus inuicem membra. **N**e autem quisque vestrum ita cogitet fratres: cum christiano loquendum veritatem et cum pagano mendacium: cum proximo iubemur loqui veritatem. Proximus tuus ille est: qui tecum natus est ex adam et eua. Omnes proximi sumus conditione terrene natiuitatis. Et aliter frater illa spe celestis hereditatis: proximum tuum debes putare omnem hominem: et antequam sit christianus. Non enim nosti quid sit apud deum: Quomodo illum prescuerit deus ignoras. Aliquando quem irrides adorantem lapides: conuertitur et adoratur teum fortasse religiosus quam tu qui cum paulo ante irridebas. Sunt ergo proximi nostri latentes in his ho-

minibus qui nō dum sunt in ecclesia: et sūt longe a nobis latentes in ecclia. Ideoq; q̄ nō scimus futura: vnūquēq; primū habemus: nō solū cōditōe mortalitatis hūane qua i hac terra eadē sorte deuenim⁹: s; etiā spe illius hereditatis: q; nō scim⁹ qd futurū sit q̄ modo nihil ē. Ergo attēdite cetera i induēdo nouū hoīez ⁊ exuēdo veterē. Reponētes inq̄t mēdaciū: loq̄mini veritatē vnūq;sq; cū primo suo: q; sum⁹ inuicē membra: Irascimini et nolite peccare. Si p̄pterea irascēris seruo tuo q; peccauit: ne tu ip̄e pecces irascere tibi. Sol nō occidat sup iracūdiā vestrā. Intelligit quidē scdm̄ sp̄us fratres: q; ⁊ si ex ip̄a hūana p̄ditōe ⁊ infirmitate mortalitatis quā portam⁹ surripit ira christiano: nō debet diu teneri ⁊ fieri p̄uidiana: Ejice illā de corde anteq̄ occidat lux tua visibilis: ne te deserat lux illa inuisibilis. Sed ⁊ aliter bñ intelligit: q; ē noster sol iusticie veritas christ⁹: nō iste sol q; adorāt a paganis ⁊ manicheis: ⁊ videt enā a pctōrib⁹: s; ille alius cui⁹ veritate natura hūana illustrat: ad quē gaudēt angeli. Hoīm enim infirmitate acies cordis: ⁊ si trepidant sub radīs ei⁹: ad eū tñ p̄teplandū p̄ mādata purgant. Luz cepit iste sol in homie habitare p̄ fidē: nō tantū i te valeat iracūdiā q̄ in te nascit: vt occidat sup iracūdiā tuā: id est deserat christ⁹ mentē tuā: q; nō vult habitare christ⁹ cū iracūdiā tua. Videt enī quasi ip̄e a te occidere: cū tu ab ip̄o occidas: q; ira cuz inueterauerit odiū sit: cū factū fuerit odiū: iam homicida es. Ois enī q̄ odit fratrem suū homicida est: sic dicit Jobes ap̄ls. Itē ip̄e dicit: q; ois qui odit fratrem suum: in tenebris manet. Et nō mirū si ille i tenebris manet: a quo occidit sol. Ad h̄ forte etiā p̄tinet qd̄ audisti i euāgelio: Periclitabatur nauigiū i stagno ⁊ dormiebat Iesus. Nauigam⁹ enī p̄ quoddaz stagnū: ⁊ vent⁹ ⁊ p̄celle nō desunt: tēptationib⁹ quotidianis huius seculi p̄pe cōplect nostrū nauigiū. Tñ autē sit: nisi q; dormit Iesus: Si nō dormiret i te Iesus: tēptates istas nō patereris: sed trāquillitatē haberes interi⁹ cōuigilāte tecū Iesu. Quid ē autē dormire Iesu: Fides tua q̄ est d̄ Iesu obdormiuit. Surgūt p̄celle stagni hui⁹: vides malos florere: bonos laborare: tēptatio est: fluctus ē: Et dicit aīa tua: O deus deus: ipsa est iusticia tua vt mali floreat: boni laborēt. Bicis deo: ip̄a ē iusticia tua: ⁊ de⁹ tibi: ip̄a est fides tua. Hec enī tibi p̄-